him se sealde
J?e

to syllenne
ante- y hi 'Sam se cyng sealde

swa hi him his witan ge-

rehton.

KING EADGAR. DCCCC.LXII.

J< In onomate alme et individue Trinitatis. Cuncta secu-

lorum patrimonia incertis nepotum heredibus relinquuntur ;

et omnis mundi gloria, adpropinquante vite hujus termino,

ad nichilum reducta fatescit. Idcirco terrenis caducarum

possessionibus semper mansura superne patrie emolumenta

adipiscentes, Domino patrocinante, lucranda decrevimus.

Quamobrem ego Eadgar, tocius Brittannie basileus, instinctu

Dei monitus, magno animi conamine procuravi, ut omnia

prsesentis vite commoda Abbendunensi monasterio, quod ego
Creatoris nostri juvamine regulari vite restauravi, per nostram

largifluam donationem devote largirentur. Unde vineam circa

Wsecet sitam, cum vinitoribus, rusque sibi pertinens suis

giratum terminis, censum quoque regale ad cenobium prsefatum

per singulos annos decorandum set Sufchamtune, unius seque

navis piscationem et regale vectigal set Hwitan clife, alterius

autem set Portmonna hy3e, unam capturam et salinum,

unamque terre mansam, et ex regis nemore capture restaura-

tionem que Brunuuic wer imncupatur, Domino nostro Jhesu

Christo ejusque genitrici Marie, ad usus monachorum inibi

degentium, ob facinorum nostrorum veniam et eterne beati-

tudinis premium, A)?eluuoldo abbate obtinente, eterna lar-

p
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gitus sum hereditate. His monachorum cuneus communiter

locupletatus donis regularem tripudians servando custodiam

in Domino jugiter voti compos hilarescat, crebraque Dominum

supplicatione pro nostris intercedendo excessibus veniam im-

petrans sedulo deprecetur. Qui autem hanc nostram munifi-

centie dapsilitatem augere voluerit, augeat Dominus vitam

et prosperitatem ejus hie et in evum. Si quis igitur hanc

nostram donationem in aliud quam constituimus transferrc

voluerit, privatus consortio sancte Dei ecclesie, eternis baratri

incendiis lugubris jugiter cum Juda Christi proditore ejusque

complicibus puniatur, si non satisfactione emendaverit con-

grua quod contra nostrum deliquit decretum.

Anno Dominice incarnationis DCCCC.LXII. scripta est hec

carta, his testibus consentientibus quorum inferius nomina

caraxantur.

J Ego Edgar, Anglorum basileus, hoc donum agie crucis

taumate hilariter corroboravi.

J< Ego Dunstan archiepiscopus tanti regis benivolentiam

alme crucis impressione consignavi.

>J< Ego Oscutel archiepiscopus hoc ejusdem regis donum

tripudians crucis designavi indieulo.

J< Ego Osulf, gratia Dei episcopus, dilecti regis largifluam

dapsilitatem crucis signaculo roboravi.

>J< Ego Byrhtelm, dono Dei episcopus, tante consulens

largitati, crucis signaculum devotus impressi.

>J< Ego Alfuuold episcopus. J< Ego Byrhtelm episcopus.

J Ego Osuuold episcopus. J< Ego ^l^stan episcopus.

J Ego A-Sulf episcopus. ^ Ego ^Elfhere dux. tfc Ego
^Elfheah dux. >J< Ego AiSelstan dux. J< Ego AiSeluuine

dux. J< Ego Beorhtno^ dux. >J< Ego ByrhtferS minister.

J< Ego ^Elfuuine minister. >J< Ego Uulfhelm minister.

J< Ego ^E^elsige minister. >J< Ego ^Elfsige minister.
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* KING EADGAR. DEC. 28TH DCCCC.LXIV.

J< Altitonantis Dei largiflua dementia, qui est Rex regum
et Dominus dominantium, ego Eadgarus Anglorum basileus,

omniumque regum insularum oceani que Brytanniam circum-

jacent, cunctarumque nationum quse infra eum includuntur,

imperator et dominus, gratias ago ipsi Deo omnipotenti, Regi

meo, qui meum imperium sic ampliavit et exaltavit super

regnum patrum meorum; qui licet monarchiam totius Angliae

adepti sint a tempore ^Efelstani, qui primus regum Anglorum
omnes nationes quae Brytanniam incolunt sibi armis subegit,

nullus tamen eorum ultra ejus fines imperium suum dilatare

aggressus est ; mihi autem concessit propitia Divinitas, cum

Anglorum imperio, omnia regna insularum oceani cum suis

ferocissimis regibus usque Norregiam maximamque partem

Hiberniee, cum sua nobilissima civitate Dublina, Anglorum

regno subjugare : quos etiam omnes meis imperiis colla sub-

dere, Dei favente gratia, coegi
1
. Quapropter et ego Christi

gloriam et laudem in regno meo exaltare, et ejus servitium

amplificare, devotus disposui; et per meos fideles fautores,

Dunstanum videlicet arciepiscopum, et ^EJ?elwoldum ac Oswal-

dum episcopos, quos in patres spirituales et consiliatores elegi,

magna ex parte, secundum quod disposui, perfeci. Siquidem

temporibus antecessorum meorum regum Anglorum, monas-

teria tarn monachorum quam virginum destructa et penitus

neglecta in tota Anglia erant, quae ego ad Dei laudem, pro
remedio animae meae reparare, et servorum et ancillarum Dei

numerum multiplicare devovi. Et ipsis supradictis meis co-

operatoribus strenue annitentibus, jam XL. et vn. monasteria

cum monachis et sanctimonialibus constitui, et si Christus

mihi tamdiu vitam concesserit, usque ad quinquagesimum
remissionis numerum meee devotae Deo munificentiae obla-

tionem protendere decrevi. Unde nunc in presenti monaste-

rium quod predictus reverendus episcopus Oswaldus, in sede

1 I suspect that this preamble was fabricated or interpolated about

1155, when Henry II., in concert with pope Adrian IV. (Nicholas Break-

speare), was meditating the conquest of Ireland. An earlier conquest by

Eadgar afforded at least the shadow of a pretext for the undertaking
1

.
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episcopal! Weogreceastre, in honore sanctse Dei genitricis

Mariae, amplificavit, et, eliminatis clericorum neniis et spurcis

lasciviis, religiosis Dei servis monachis, meo consensu et

favore suffultiis, locavit ; ego ipsis monasticae religionis viris

regali auctoritate confirmo, et, consilio et astipulatione prin-

cipum et optimatum meorum, corroboro et consigno, ita ut

jam amplius non sit fas neque jus clericis reclamandi quic-

quam inde ; quippe qui magis elegerunt, cum sui ordinis peri-

culo et aecclesiastici beneficii dispendio, suis uxoribus adhe-

rere quam Deo caste et canonice servire. Et ideo cuncta

quae illi de secclesia possederant cum ipsa aecclesia, sive aeccle-

siastica sive secularia, tarn mobilia quam immobilia, ipsis Dei

servis monachis ab hac die perpetualiter regiae munificen [tiae

j]ure deinceps possidenda trado et consigno, ita firmiter ut

nulli principum, nee etiam ulli episcopo succedenti fas sit aut

licitum quicquam [inde] subtrahere aut pervadere, aut ab

eorum potestate surripere [et in] clericorum jus iterum tra-

ducere, quandiu fides Christiana i[n An]glia perduraverit.

Sed et dimidium centuriatum quod Anglice vocatur Cu$-

burgehl[awes h]undred, ad quod jacent L. hidae in Croppe-

iSorne, q [uas] Offa rex Merciorum quondam familiie in Weo-

gereceastre donavit, liberas ab om[ni re]gali exactione, ego

ipsis Dei servis cum eadem libertate tra[do et con]scribo.

Insuper etiam, ad supplendum ipsum centuriatum, id est,

hundred, ut ex [m] eo dono illud plenum habeant, terras ipsius

aecclesiae, quae hactenus regiae exactioni subjacebant, ab hac

die in perpetuum liberabo et liberas esse concede et precipio ;

eas videlicet quag sunt ultra Avene flumen, quae istis vocabulis

nominantur, Uuerabreodun cum Peonedoc, Teotintun cum

Myttune, Secgesbearuwe, et in monte Wiccisca, NorSwica,

Eowenland, Daeiglaesford, et Dorene, et Iccacumb, et, in ripa

Sturae fluminis, Scepwaesctun, et ibi juxta earn Blacwaelle, et,

in occidental! parte Sabrinae, Grimanlaege cum Wittlaege, et

Cnihtawice, et Hallege cum sibi pertinentibus ; et item Here-

fordtun juxta Avene, pro supplendo, ut supra diximus, centu-

riatu, id est, hundred, Deo et sanctae Dei genitrici Mariae, ad

usus servorum ejus, monachorum scilicet, liberas dono, et

quietas esse precipio deinceps et in perpetuum ab omnibus
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secularium rerum oneribus, duris et levibus, et ab omni servi-

tute et exactionibus fiscalibus, magnis et modicis, notis et

ignotis, tarn regis quam principis et miiiistrorum atque ex-

actorum eorum, exceptis pontis et arcis constructione et expe-
ditione contra hostem. Habeatque Winsinus reverendus

sacerdos, quern ipse episcopus Oswaldus, me favente et aucto-

ritatem regiam prestante, in sede episcopal! monachis pre-

posuit, quandiu ipse vixerit, omnesque post euin sui succes-

sores, qui eidem congregationi prepositi fuerint, ipsum hund-

red cum omnibus debitis, quae rex antea in eo habuit, et jus

et potestatem earundem possessionum, cum tolle et teame,

saca et socne, et infangenefeof, et proprii juris debitum trans-

gressionis, et penam delicti quae Anglice dicitur ofersaewnesse,

et gyltwite ; iiec sit fas aut potestas cuiquam prepositorum
seu exactorum vel ministrorum meorum, nee alicui principi

vel ex succedentium numero pontifici, hanc meae munificentiae

libertatem et concessionis firmitatem in aliquo minuere, vel

infringere, vel quoquo modo mutare aut pervadere, aut quo-

cunque ingenio ipsos monachos Dei servos inquietando per-

turbare, ut aliqua fraudulenta occasione iterum in clericorum

aut ipsius episcopi proprium transeant jus, ab ipsorum potes-

tate quorum usui ista concessi et donavi. Providi etiam cau-

telae studio ut haec libertas firmius eis posset perdurare, ne

cum regis ministris aut ejus centuriatus, id est, hundredes,

exactoribus, naumachiae expeditionem, quas ex tota Anglia

regi invenitur faciant; sed cum suo archiductore, videlicet

episcopo, qui eos defendere et protegere debet ab omni per-

turbatione et inquietudine. Et quia idem reverendus antistes

Oswaldus, per suos amicos et meos consiliarios supranomi-

natos_, videlicet Dunstanum archiepiscopum, et ^EJ?elwoldum

episcopum, et virum magnificum BryhtnoiSum comitem, me

requisivit et impetravit ut ad confirmandam aecclesiasticarum

possessionum libertatem sui episcopatus, ad ceiituriatum qui

Wulferesl [aw] dicitur, quern ipsa aecclesia antiquitus libere

possidebat ei co [ncede] rem alterum hundredum facere, liber-

tate donata de terris aecclesiae quae adhuc hactenus regiis

exactionibus subjacebant, videlicet Breodune, Bleccelea, Tyr-

diutune, quatinus posset ipse cum monachis suis unam nau-
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cupletionem, quod Anglice scypfylleft dicitur, per se habere,

placuit mihi hoc ei annuere, tarn pro ejus religiosa sanctitate

quam pro ipsorum legatorum reverentia et dilectione. Q,ua-

propter ego Eadgarus Anglorum rex et basileus Deo et sanctae

Dei genitrici Marine ejusque ministro Oswaldo, meo fideli

episcopo, libens annuo et dono hujus libertatis privilegium,

sicut ab ipsis rogatus sum, scilicet ut ipse episcopus cum
monachis suis de istis tribus centuriatibus, id est hundredis,

videlicet Wulfereslaw, et Winburgetrowe, et tertio monacho-

rum quod dicitur CuSburgelawe, constituant unam naucuple-

tionem, quod Anglice dicitur scypfylleft o)?J?e scypsocne, in

loco quern ob ejus memoriam Oswaldeslaw deinceps appellari

placuit, ubi querelarum causae, securidum morem patrise [et]

legum jura jure discernantur : habeatque ipse episcopus

omnesque sui successores ibi ad jus aecclesiasticum debita

transgressionum et penam delictorum quae nos dicimus ofer-

segenesse, et gyltwite, et omnia quaecunque rex in suis hund-

redis habet ; ita tamen ne ipsi qui ibi Deo serviunt monachi

de suo jure aut libertate quam ad suum hundred eis con-

cessi quicquam perdant, sed habeant ipsi ibi omnia quae ad

suum jus, id est ad tertium centuriatum, pertinent seque

integra ac si per se separatum essent, videlicet debita trans-

gressionum et penam delictorum, et cetera quae superius com-

prehensa sunt, quse eis libere et quiete perpetualiter tenenda

concessi ; sintque hsec omnia et quaecunque illorum sunt sub

ejus manu et potestate, qui ipsis in monastici ordinis regimine

sub episcopo praepositus fuerit. Qui si se viderint injuste

gravari vel vi opprimi, fas sit eis ad regiae majestatis et archi-

episcopi examen et tutelam, si tamen necesse fuerit, con-

fugere, qui propter Deum equitatem et clementem defensio-

nem eis impendant. Servantibus hsec vita aeterna tribuatur

a Domino in cselestibus. Quicunque vero imminuerit, vel in

pejus mutando subtraxerit eis quicquam de iis, sit pars ejus

cum Dathan et Abiron, et cum Juda traditore Domini, et

Juliano apostata, aecclesiarum Dei oppressore et persecutore,

aeterno anathemate ligatus cum diabolo et angelis ejus in-

fernalibus, ignibus perpetuo cruciandus, nisi resipiscat et

emendet. Amen, amen, amen; fiat, fiat, fiat. Facta sunt
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haec anno Dominicae nativitatis DCCCC.-LXIIII., Indictione vui. 1

,

regni vero Eadgari Anglorum regis vi v in regia urbe quse

ab incolis Gleaweceastre nominatur, in natale Domini, festi-

vitate sanctorum innocentum, feria mi. Dis syndon fa

gew waeron . . mid ]>.... munge getrymdon. "3
...

. . . urs allinge gefaestnodon uppon allum iSam J?e jris
undoiS

oj?)?e gewaniaft o$i$e gewemmaft . . . oftfte of J?aere
munekan

anwalde eft on clerican hand getyrnaft.

J< Ego Eadgar basileus Anglorum et imperator regum

gentium, cum con [sen] su principum et archuntorum meorum,
hanc meam munificentiam signo crucis Christi corroboro.

J< Ego ^ElfJ>ry<5 regina consensi et signo crucis confirmavi.

>J< Ego Dunstan archiepiscopus Doruverneusis secclesise

Christi consensi et subscripsi. J< Ego Oscytel archiepi-

scopus Eboracensis secclesiae consensi et subscripsi. J< Ego
^Elfstan episcopus consensi. J< Ego ^EJ?elwold episcopus

consensi. J< Ego Oswald episcopus consensi. J< Ego Osulf

episcopus consensi. J< Ego Wynsi episcopus consensi.

J< Ego Wulfric episcopus consensi. >J< Ego ^Escwi abbas.

J< Ego Osgar abbas. J< Ego ^Elfstan abbas. >J< Ego ^Efel-

gar abbas. ^ Ego ^Elfric abbas. ^ Ego Kineward abbas.

>J< Ego ^Elfere dux. J< Ego Brihtno^S dux. J< Ego Ordgar
dux. *%< Ego ^Elfseh dux. >J< Ego ^ESelwold dux. >J< Ego
^E^elwine dux. tfc Ego Brihtfer^ minister. J< Ego ^Elf-

wine minister. J< Ego ^EiSelward minister. >J< Ego Wul-

stan minister. >J< Ego Earnulf minister. >J< Ego Osulf

minister. >J Ego Wulstan minister. J< Ego Leofwine

minister. |< Ego Jlllfward minister. >J< Ego ^Efelmund
minister. >J< Ego Osward minister. >J Ego Leofwine

minister.

1 The Indiction for 964 is 7.
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KING EADGAR. DCCCC.LXVI.

J< In nomine regnantis in perpetuum Domini nostri Jhesu

Christi. Ego Eadgarus rex Anglorum ceterarumque gen-

tium, considerans et recolens quod etiam vas electionis vera-

cissimis innotuit verbis, quod in novissimis temporibus insta-

rent tempora periculosa, idcirco unusquisque de semetipso

plenius poterit agnoscere quod quanto quis in hoc terreno

habitaculo longiorem protraxerit vitam, tanto veraciora esse

omnia quse olim antiqui vates divinitus edocti inplenda esse

predixerunt. Quod cernens ego necessarium duxi ut, per
intercessionem plurimorum, pro venia delictorum meorum et

requise aeterna adipiscenda animse meae aliquid ex eis quae
mini Largitor bonorum Xps Dns donare dignatus est, hoc est

decem mansas quod Cantigene dicunt x. sulunga, in illo loco

ubi jamdudum solicole illius regionis nomen imposuerunt aet